
Infoblatt des  
KSL-MSi-NRW

Mit finanzieller Unterstützung des Landes Nordrhein-Westfalen und der Europäischen Union

Suchtberatung für Menschen mit Hörbehinderung 

LWL-Klinik Lengerich
Behandlungszentrum für Hörgeschädigte
Hörgeschädigtenambulanz
Parkallee 10 
49525 Lengerich
Internet: www.lwl-klinik-lengerich.de

Ansprechpartner/in: 
Dr. Johanna Tuschmann
Oberärztin
Tel.: 05481 - 12-2730
Fax: 05481 - 12-2731  
Email: johanna.tuschmann@lwl.org
Thomas Ludwig-Lang, Dipl. Sozialpädagoge
Sozial- und Suchttherapeut 
Tel.: 05481 - 12-2732
Fax: 05481 - 12-2731
Email: thomas.ludwig-lang@lwl.org 

NRW / Lengerich

Zentrum für Gehörlosenkultur e.V.
Suchtberatungsstelle für Menschen mit  
Hörbeeinträchtigung 
Huckarder Str. 2-8
44147 Dortmund
Ansprechpartner:  
Herr Zoran Bebic
Tel.: 0231 - 913 002-23
Mobil: 01578 - 794 47 93

01520 - 740 66 11
Fax: 0231 - 913 002-33
Email: suchtberatung@zfg-dortmund.de 

NRW / Dortmund

Haus Mirjam
Caritasverband Emsdetten-Greven e.V. 
Stefanstr. 17
48282 Emsdetten
Ansprechpartnerin:  
Frau Constanze Lutz
Tel.: 02572 - 960 49-16
Fax: 02572 - 960 49-22
Email: lutz@caritas-emsdetten-greven.de
Internet: www.caritas-emsdetten-greven.de 
Haus Mirjam ist eine Nachsorgeeinrichtung/Besondere Wohnform  
der Eingliederungshilfe für hörgeschädigte, suchtkranke Menschen  
ab dem 18. Lebensjahr.

NRW / Emsdetten

Auf der nächsten Seite finden Sie Angebote aus anderen Bundesländern.



Mit finanzieller Unterstützung des Landes Nordrhein-Westfalen und der Europäischen Union

Bezirkskliniken Mittelfranken 
Klinikum am Europakanal 
Am Europakanal 71
91056 Erlangen
Ansprechpartner*innen: 
Herr Thomas Stritzke (Therapeutischer Leiter)
Email: thomas.stritzke@bezirkskliniken-mfr.de
Dr. Fani Ende (Oberärztliche Leitung Station B2)
Email: fani.ende@bezirkskliniken-mfr.de
Juliane Hess (Sekretariat)
Tel.: 09131 - 753-2255
Fax: 09131 - 753-2670
Email: anmeldung-hoergeschaedigte@ 
 bezirkskliniken-mfr.de 

Bayern / Erlangen

Therapiehilfe gGmbH
Deaf Sucht Hilfe – Suchtberatung  
für Hörgeschädigte
Böckmannstr. 4
20099 Hamburg

Ansprechpartnerinnen:  
Frau Farina Dahlmann, Frau Dora Färber
Tel.: 040 - 2000 1054-02
Mobil: 0151 - 155 602 20
Fax: 040 - 2000 1054-03
Email: farina-dahlmann@therapiehilfe.de 

dora-faerber@therapiehilfe.de 

Hamburg

auris – Stadt- und Regionalverband der  
Hörgeschädigten Braunschweig e. V. 
Güldenstraße 19-20
38100 Braunschweig
Beratungsstelle für Hörgeschädigte
Selbsthilfegruppe für suchtkranke  
Menschen mit Hörbehinderung 
Ansprechpartnerin: 
Frau Beate Rothaug (Integrationsfachdienst)
Mobil: 0176 - 968 167 06
Fax: 0531 - 1201920
Email: b.rothaug@auris-bs.de
Internet: www.auris-bs.de 

Diakonisches Werk Innere Mission Leipzig e.V.
Suchtberatung und Behandlungsstelle  
Blaues Kreuz
Georg-Schumann-Straße 172
04159 Leipzig 
Ansprechpartner/-in: 
Herr Pierre Hofmann, Frau Almut Grabner
Tel.: 0341 - 926 57-0 
Fax: 0341 - 926 57-90
Email: pierre.hofmann@diakonie-leipzig.de 

almut.grabner@diakonie-leipzig.de 

Niedersachsen / Braunschweig Sachsen / Leipzig


